
COPIA Proposta DT - 31 - 15/03/2022

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

N. 231 DEL 22/03/2022

OGGETTO: CONTRIBUTI AD INTEGRAZIONE DELLE RETTE DELLE STRUTTURE RESIDENZIALI A
FAVORE DI PERSONE ANZIANE: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INSERIMENTO
NUOVI OSPITI PER IL PERIODO GENNAIO - GIUGNO 2022.



COPIA Proposta DT - 31 - 15/03/2022

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: CONTRIBUTI AD INTEGRAZIONE DELLE RETTE DELLE STRUTTURE
RESIDENZIALI A FAVORE DI PERSONE ANZIANE: ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA PER INSERIMENTO NUOVI OSPITI PER IL PERIODO GENNAIO -
GIUGNO 2022.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTA la Legge n. 241/90;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2022 – 2024;

VISTO il Bilancio di previsione per il triennio 2022 – 2024;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2022 di assegnazione delle sole risorse contabili;

VISTO il piano esecutivo di gestione/piano della performance 2022;

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione approvato prevede all’interno della

Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” programma 02 – Interventi per la disabilità, il

seguente indirizzo programmato “Una città integrata: proteggere le categorie più deboli e vulnerabili,

garantendone una integrazione adeguata, valorizzandone le possibili differenze culturali e di tradizioni,

nel rispetto dei principi della carta costituzionale. Garantire il sostegno economico ad integrazione delle

rette a favore di soggetti anziani e disabili non autosufficienti inseriti in strutture residenziali”;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli

obiettivi in carico all’area;

RICHIAMATE:

- la Legge n. 328/2000 che prevede, all’art. 22 tra gli interventi di livello assistenziale delle

prestazioni sociali, l’inserimento presso strutture residenziali di persone anziani e disabili che, in

ragione di elevata fragilità personale o per limitazioni dell’autonomia non siano assistibili a

domicilio:

- la Legge Regionale 3/2008 della Regione Lombardia “Governo della rete, all’art. 8, che “1. Le

persone che accedono alla rete partecipano, in rapporto alle proprie condizioni economiche, così

come definite dalla normative in materia di Indicatore della Situazione Economica Equivalente

(ISEE) e nel rispetto della disciplina in materia di definizione dei livelli essenziali di assistenza,

alla copertura del costo delle prestazioni mediante il pagamento di rette determinate secondo

modalità stabilite dalla Giunta Regionale, previa consultazione dei soggetti di cui all’art. 3 e

sentita la competente commissione consiliare. Partecipano altresì i soggetti civilmente obbligati

secondo le modalità stabilite dalle normative vigenti”;

- la deliberazione di C.C. n. 63 del 01/12/2021 ad oggetto “Approvazione del Regolamento per la

concessione di contributi ad integrazione delle rette delle strutture residenziali a favore di



COPIA Proposta DT - 31 - 15/03/2022

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

persone disabili o anziane in attuazione D.P.C.M. 159/2013 e S.M.I. (Regolamento dell’Ambito

Territoriale)”;

- la deliberazione n. 165 del 14/12/2021 con cui la Giunta Comunale ha previsto le seguenti soglie

massime ISEE per l’accesso ai contributi in oggetto, modulate sulla base della gravità della

disabilità della persona così come definita nell’Allegato 3 al D.P.C.M. 159/2013 e s.m.i.:

- € 13.000,00 per NON disabilità o disabilità inferiore al 67%;

- € 14.000,00 per disabilità media;

- € 15.000,00 per disabilità grave;

- € 16.000,00 per non autosufficienza;

DATO ATTO che:

- il Progetto Individualizzato d’intervento dell’Assistente Sociale, redatto ai sensi dell’art. 3 comma

3 del citato Regolamento Comunale, è depositato agli atti dei servizi sociali;

- la relativa istruttoria predisposta per la definizione della tipologia degli interventi comunali da

porre in atto e alla valutazione della situazione economica e della realtà oggettiva dell’ambito

famigliare del beneficiario di intervento, per ragioni di riservatezza e di tutela della privacy delle

persone interessate viene mantenuta riservata agli atti dei Servizi Sociali ;

- la pratica menzionata secondo il codice identificativo del beneficiario derivante dal database di

registrazione dell’utenza dei Servizi Sociali, degli atti istruttori depositati presso il Servizio

Protezione Sociale e Assistenza Economica a garanzia della tutela della Privacy (Regolamento UE

2016/679), a disposizione di chi ne faccia richiesta avendo diritto soggettivo o interesse legittimo

dichiarati e verificati;

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’integrazione dell’impegno di spesa assunto per il periodo

gennaio – giugno 2022 con Determinazione del Dirigente Servizi alla Persona n. 240 del 16/12/2021 a

seguito dell’inserimento in struttura di n. 2 ospiti anziani (ID 32737 – ID 46839) in situazione di grave

fragilità sociale come riportato nell’allegato B;

D E T E R M I N A

1) di approvare l’esito dell’istruttoria proposta dal Responsabile del Procedimento come descritto in

premessa, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di disporre l’attivazione dell’intervento di sostegno economico di n. 2 persone anziane, e quindi,

l’integrazione dell’impegno di spesa per il periodo gennaio – giugno 2022 a carico del Bilancio

Comunale come descritto nell’Allegato B parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) di dare atto che il contributo comunale a favore dei singoli beneficiari potrà variare nel corso

dell’anno (nel caso ed a seguito di eventuale modifica della loro situazione economica, dimissioni,

decesso etc. accertati dall’ufficio) e che, quindi gli importi indicati nella tabella allegata potrebbero

subire modifiche, in tal caso saranno aggiornate nei successivi atti

4) di integrare l’impegno di spesa per il periodo gennaio – giugno 2022 di € 12.540,00 per l’inserimento

di n. 2 assistiti anziani come riportato nell’Allegato B parte integrante e sostanziale del presente atto:



COPIA Proposta DT - 31 - 15/03/2022

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

5) di aver verificato che, in riferimento al Dirigente di Area, l’adozione del presente atto non coinvolge

interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi,

oppure di persone con le quali abbiano rapporti di frequenza abituale e come dettagliatamente

previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta

Comunale n. 203 del 19/12/2013;

6) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/13 saranno

adempiuti pubblicando con tempestività il presente atto nell’apposita sezione dedicata alla

Trasparenza denominata “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, presente sul sito web

dell’Ente;

7) di dare atto che i Responsabili del procedimento amministrativo e istruttorio hanno sottoscritto le

dichiarazioni previste nel piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza

2021/2023 approvato con Deliberazione G.C. n. 29 del 31/03/2021 “Approvazione Piano

Anticorruzione 2021/2023”ovvero mod. a);

8) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria.

f.to dott. Alfredo Ricciardi

Importo € Miss. Progr. Titolo
Macro
Aggr.

Bilancio
Capitolo
Articolo

Codice

€ 12.540,00 12 03 1 04 2022 12031016 U.1.04.02.02.999



COPIA Proposta DT - 31 - 15/03/2022

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: GESTIONE AMMINISTRATIVA

Oggetto: CONTRIBUTI AD INTEGRAZIONE DELLE RETTE DELLE STRUTTURE RESIDENZIALI A
FAVORE DI PERSONE ANZIANE: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INSERIMENTO
NUOVI OSPITI PER IL PERIODO GENNAIO - GIUGNO 2022.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 16/03/2022 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Mirella Dell'Anna

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 23/03/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 31 - 15/03/2022

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: CONTRIBUTI AD INTEGRAZIONE DELLE RETTE DELLE STRUTTURE RESIDENZIALI A
FAVORE DI PERSONE ANZIANE: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INSERIMENTO NUOVI OSPITI PER IL
PERIODO GENNAIO - GIUGNO 2022.
CIG:
Descrizione Capitolo: Trasferimenti a famiglie per integrazione rette anziani

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.02.02.999 12.03 12031016
999 - Altri assegni e
sussidi assistenziali

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

314 1448 12.540,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: OPERATORI SANITARI ASSOCIATI SOC. COOP. SOCIALE -
Codice Fiscale: 01675771008 - P.Iva: 01675771008

Lì, 23/03/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 23/03/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


